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Benjamin Franklins lefnad.

Namnet Franklin stall alltid bliftva wördnads-
wärdt i menstlighetens historia. Bland alla de
män, som genom ord och handling haftva utöf-wat det mest' afgjorda och wälgörande inflytandepä sina medborgare, intager han det, främstarummet.

Utrustad med ett snille lika djupt uppfat-tande wetenstap och praktiskt lif; med ett lyerta ,

som under helig ingifwelse flog för dygd, san-
ning och rätt, syntes denne owanlige man,- för-
enande redlighet,' klarhet i tankeförmäga och en
eldig fosterlandskärlek med beundranswärd klos-
het'och sans, framför alla andra wara kallgd "att
ftänrycka himmelen dest blixtar och tyrannernaderas spiror."

Hwem kan neka denne man sin beynvran,hwilken bloft hade sig stel, att tacka för en bilh-
ning som flutligen gäf hönom ett rum,blandwe-
tenffapernas ypperste, hwilken ftän ringhet, och,armod uppsteg till wärdare af, W fäderneslandshögsta angelägenheter; hwilken ättdtlkgen fram-ställer bilden af en sannt sokratist lefnads wishet.
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I saknad af all annan underwisning än den
hans rastlösa snille redan under de första gotzären
hämtade ur ömsom goda och daliga böcker, fram-
arbetade sig Franklin, denne Sokrates esterföl-
jare, under full tillförsigt till Gud och sin egen
kraft, segerfullt genom en ungdom, uppfylld af
mödor och försakelser. Det nyttiga me) det go-
da förstod han förena i allt hwad han werkade
och sträfwade: i wetenflaperna, pä det borger-
liga lifwets höjder, i sina läror om en gudomlig mo-

ral och en praktisk lefnadswishet, i nyttiga be-
mödandea för folkupplysning och förbättringar af
oräkneliga föremäl inom det borgerliga Ufwet,
hushället och konstfliten, östverallt war han lika
aflägsnad frän egennyttiga ändamäl och ofrukt-
bara spekulationer. — Hans skrifter sä wäl som
hans lefnad bära wittne om hans lugna, klara ,

förständ, hans redliga wilja. Om nägon bör, i
den gamla, äkta bemärkelsen, kallas en praktisk
filosof, sä är det han. — Honom har Amerika
att tacka för en stor del af sina nytttgaste och
förträffligaste inrättningar. Han fortleftver ännu
alltid i sitt tacksamma fäderneslands minne och
hans lof höres frän hwarje fri Amerikanares mun.

Franklin föddes af fattiga föräldrar är 1706
i Boston i Norra Amerika och dog 1790. Han
började sin bana sä om en fattig boktryckaregotze
och flutade den som sitt lands utmärktaste med-

borgare och.gmndläggare af detz frihet och wisa
lagstiftning. Jbjand hans mänga uppfinningar
nämnas främst Askledaren och Harmonikan.
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«>jag höll en gäng med min häst wid ett ställe,der en stor mängd mennistor hade församlat sig,för att biwista en auktion. Som dm utsattatimman ännu ej war inne, sä spräkade folketsinsemellan, naturligtwis ä5wen om de däliga tt-
derna, och en af de närwarande ytttade till en
ester utseendet, wälmäende, gammal man med
grätt här: "Nä fader Abraham! hwad säger ni
om den bedröfliga tid wi leftva i? Skola ej de
tunga skattor.ia förstöra landet i gmnd? Humflola wi ens kunna betala dem? — Hwad är
er taika om saken?

Fader Abraham reste sig upp och swarade:"Om ni will höra mitt räd, sä will jag med fäord säga er det: Ett ord är ju redan nogför den förständige."
Alla förenade sig nu cm att bedja honom,meddela dem sina goda räd och upplysningar. De

bildade en krets omkring honom, pch gubben höllföljande tal:
Ja, godt folk, utstylderna äro wisserligenganska betungand?, och ändä kunde det wäl gä

an, om de, oss af öfwerheren pälagda, woro de
enda; men wi ha dessutom andra af helt annat
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flag, af hwilka mänga äro wida känbarare för
flere af ost. Wi äro dubbelt sä högt beskattade
genom wär syslolöshet, ttedubbelt genom wär

fäfänga och fyrdubbelt Lenom wär därskap,
och i desta pälagor kan Öfwerhetcn ej förskaffa
of nägon lindring. Men om wi blott wilja e-

mottaga ett godt räd, sä kunna helt säkert nä-

gra as ost ännu hjelpas, ty I kännen ordspräket:
"Hjelp dig sjelf) sä skallGudhjelpa dig.',

En konung, som af sina undersätare for-
drade att de ät honom skulle betala tiondedelen

af deras inkomster, stulle wisterligen kallas sträng
och obillig, men systlolösheten förorsakar ost wi-

dare större förluster och lättjan gör ost icke alle-

nast utfattiga utan den förkortar äfwen lifwet,
derigenom att hon är moder ät mänga sjukdomar. ,>

Systlolösheten liknar rosten, den angriper
mer än arbete. Den nyckel, som ständigt bru-

kas är alltid blank, som I weten. Alster i lif-
wet sä förspiller icke tiden, ty det är

deras, som lifwet bestär. Huru mycketmera
tid, än som nödigt är, anwända wi icke till söm-
nen, icke betänkande, att räfwen icke fän-
gar nägon höna, medan han sofwer, och
att wi i grafwen hafwa tid nog att sofwa>

L)m tiden- är det dyröaraste af allt,
sä är naturligtwis förslösad tid det

största slöseri; ordspräket säger: förlorad
tid kommer aldrig äter, och hwad wi

kalla tid nog, befannes til-l slut alltid
wara för litet tid. Sä lätom ost de förewa-
ra- werksamma, sä länge wi kunna,-och. cm wi- -

wilja wara flitiga, sä skall intet förefalla ost

a
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stvärt. Ty I weten ;u: Latt;a gör alltlng
smärt och flit allting lätt; den som
stär sent upp, hinner ej bli färdig pä
hela dagen, och innan han rigtigt bör-
jat, bar dagen redan gätt till anda»
Lättjan smyger sä längsamt, att hon
snart upphinnes af Armodet. Drif ditt
yrke och lät icke ditt yrke drifwa dig.
Tidigt till sängs och b i'tt t b a upp gör
menniskan frisk, rik och wis; ty "Mor-
gonstund har guld i mund!"

Hwad hjelpet det att önska och hoppaS pä
bättre tider? Om wi bara först förbättra otz
sjelfwa, sä skola tiderna nog bli bättxe. Ar-
betsamhet behöfwer inga önskningar,
den som tröstar sig med förhoppningar,
löper fara att dö af hunger. Ingen minst
utan möda! har jag icke land, sä hjel-
per jag mig med min hand. Den som
har ett yrke har ett kapital, den som
har ett godt.hufwud, han har ett in-
drägtigt embete, som medför nytta och
anseende. Men man mäste driftva sitt yrke
och bruka sitt hufwud wäl. Den, som ä<^ flitig,
hör alldrig af hunger, och ordspräket sägex derför:

Armod stär utom flitig mans därr,
mäktar ej komma innanför. .

Ej heller komma uppbördsmän och kronobe-
tjening öfwer hans tröskel; ty arbetsamhet
betalar -skulderna; men klenmodighet
ö.ka? d-m. Gräm dig ej deröfmer, ast du icke
ftmvit nägon ffgtt eller sätt ärftva nägon rik
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slägtinq, utan tänk pä de gyllene lefnadsreglorna:
Flit är Lyckans moder,ochGud ger den

flitige alltl
Dä den late ännu i sängen sia sträcker,
Sä bör du flitigt sköta dina akrar ch ängar
-Dä bringar din säd dig bäde föda och pengar.

Arbeta i dag, ty du wet ej hwad som kan
hindra dig i morgon. Derföre heter det ock: Ett
i dag är bättre än twä i morgon, samt:
Uppskjut ej tills i morgon, dwad du i

dag kan göra. (Alla tröga menniffor bära

ständigt pä läpparne: det stola wi göra i mor-

gon!) Om du wore tjenare hos en god herre,
skulle du icke dä blygas, om han träffade dig
sysilolös? — Nu är du din eqen herre, blygs
alltsä för dig sjelf att gä sytzlolös, ty det gifwes
sä mycket att göra för dig sjelf, för din familj
och för dina nödlidande likar. Grip om ditt ar-

b te med kraft och utan motwilja, tänk pä ord-

spräket: i handskar sängar katten ingen
rätta. Det är sannt, det gifwes för otz myc-
ket att göra, och kanske är du ej den starkaste;
men häll blott ihärdigt ut, sä stall du förwänas
öfwer den goda framgängen: ty om watten

fortfarande laller pä en sten, sä urhäl-
kar det den till slut. — Med flit och i-

härdighet gnager rättan itu ett ankar-
täg, och flitiga yxhugg fälla den star-
kaste ek.

Jag tycker mig höra nägon af er ftäga:
Skall man dä alls icke unna sig nägon
glad och ledig stund? — Lät mig derföre
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säga er min mening, mina wänner: Anwand
din tid wäl, om du will winnaledighet,
och som du ej är säker en minut, sä förspill ej
en hel timma. Ledighet är en tid, hwamnder
man kan företaga nägot nyttigt; denna ledig-
het skall den flitige ätnjuta, den late aldrig; ett

' lif med lediga stunder är nägot helt annat än
ett sysslolöst lif. Mänga flulle wilja utan arbete
leftva as sitt goda hufwud, men de aöra bankrutt,
emedan deras kapital föttär sig stelft. Arbetet
deremot staffar ttefnad, Lfwerflöd och aktning.
Fly nöjet, och det skall förfölja dig.

Men med wär arbetsamhet mäfte wi äftven
förena beständighet, ordningskärlek och
sorgkällighet; wi mäste widare bewaka wära
angelägenheter med egna ögon och icke alltför
mycket förlita oss pä andra; och jag säger er:

"aldrig säg man ett träd, som ofta om-
flyttades och lika sä litet en familj,
som ofta byter om boning, trifwas lita
wäl som de, hwilka förb.ifwa pä sin
plats. Att tre gänger byta om bostad,
är lika illa, som att en gäng undergä
brand; blif din werkstad trogen, och
tin werkstadskall blifwa dig troqentiil-
baka. Will du hafwa ditt ärende wäl
uträttadt, sä gä sjelf, will duhafwa det
illa uträttadt, sä skicka nägon i ditt
ställe.

Det är en gammal regel: Husbondens öga
uttättar mer, än hans bäda händer; — Brist
pä omsorg skadar oss mer, än brist pä
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kunskap; — Drönar du dina arbetare
utän uppfigt, sä är det sä godt, som du

lem na de din pung öppen. Alltför stort för-
litande pä ändra här förstört mängen i grund;
ty i deNna werlden kommer man längre
med misstroende, än med lättrogenhet.
Den som stelf uträttar sina göromäl sär dem wäl
uträttade. — Den som will hafwa en trogen tje-
nare,^n tjenare som helt och hället motswarar
hans önstan, bän mäste betjena sia sjelf. — En
liten wärdslö het kan ofta förorsaka stor skada:
för en felande söms stull tappas hästston, häst-
stons förlust gör ätt hästen blir halt och ej kan
komma fort, och nu upphinner fie den ryttaren
och dödar honom. Allt detta hade icke stett, om

ryttaren i tid sett efter sömmen.
Härmed har jag wäl sagt er nog rörände

dxn arbetsamhet, äfwensom den sorgfällighet, I
mästen anwända rvid rdra göromäl; men här-
till mäste komina mättlighet, om er flit stall
bära frukt. Den, som ej förstär lika bra att
spara, som att arbeta, han ma arbeta som en

ttäl hela sitt lif igenom, och ställ ändock dö som
en fattig man. Ett fett kök gör ett ma-

g ert testamente. Sä heter det ocksä: För-
swunnet som wunnet. Huru mängsn för-
mögenhet har ick.' bortsmält, för det fruntimmer-
na för nöjen och Lfwerflödssaker glömt fy och
wäfwa, samt männerna för toddy och spelbord
glömt arbete och affärer. Will du bfi^vä rkr,,sa mä-
ste du lika mycket spara som förwarflvä. Amerstä
hät icke gjort Spänien rikt, Medan dep mglf-
ter allttd öftverstego deH inkomster.
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Glfwen edra kostsamma därfläper pä baten,
. och I stolen icke mer hafwa nägon orsak att kla-

ga öfwer däliga tider, tryckande pälagor, och edra

hushälls dyrhet. Qwinnor och win, spel
och oredlighet förminfla förmögenheten
och föröka behofwen.

Ordspräket säger widare: En last kostar mer

att underhälla, än twä barn; I tron kanske,
att dä och dä cn kopp the eller ett glas punsch,
en läckerbit pä bordet, nägot sinare kläder och
ett lustparti nägon gäng icke stort betyder; men

länken bara pä den gamla sanningen: Af skil-
lingar bestär riksdalern. — Akten er för
sä kallade smäutgifter:— mänga bäckar smä
göra en stor ä;'— en liten läcka kan

bringa ettskepp i sank.— Frossären och
drinkaren hafwa icke längt till tiggar-
stafwen.. Därar lefwa för att äta, men

klokt folk äter för att lefwa.
I hafwen alla här samlats till en . auktion

pä allehanda lyxartiklar och dylikt lckwerk. I
tton, att sakerna ikola säljas till billigt pris, och
mähanda gä de äfwen bort under wärdet'; men

om I ej nödwändigt behöfwen > em, sä äro de
ändock för mycket, dyra ät er. Kommen ihäg det

godaordspräket: Köper s>u öfwerflödssaker,
sä skalldet ej dröja lärrge förrän dublir
twungen att sälja yydwändighetsartik-
lar. Och widare: Om.en sak synes dig al-

drig sä bilsig .i afseestde pä-prisek, sä b^e-
sittna d ig' d vc k ett''skun v. Det will sägd,
att billigheten osta endast är skenbar, eller att
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utgiften, i det den blir menlig för ditt yrke, gör
dig wida större flada än nytta. Köp för billlga
priser hafwa redan ruinerat mängen, och I ma-
sten medge, att ingenting är Läraktigare, än om
man anwänder sina penningar för att köpa än-
aer; men det oaktadt ser man denna därskap
hwarje dag begäs wid auktioner. Huru mänga
finnas ej, som, endast för att tillfredsställa sin
lust till prydnader, gä hungriga till sängs eller
läta sin famlij umbära det nödwändiga! Siden
och atlas, scharlakan och sammet släcka
elden i köket, säger ordspräket. Dctza saker äro
icke nägra lifsbeh.fiver, och man kan icke ens
kalla dem beqwämligheter; men huru mänga ättä
dem icke, blott derföre att de äro sä granna för
ögat. Genom dylikt och annat flags flös ri hafwa
mänga wälmäende menniskor bllfwit fattiga och
sett sig nödsakade att läna as dem, hwilka de
förur sett öswer axcln, men som genom flit och
spartsamhet hällit sig uope. Derföre ock det gam-la ordspräket: En bonde pä sina ben är
större än en adelsman päsinaknän. Män-
gen har tilläfwentyrs ärft förmögenhet och tror,
att d n aldrig kan taga flut; det är ungefär det-
samma som ätt tto, för det är dag, kan det
aldrig blifwa natt. En sädan person tycker
wäl, att en ringa utgift för den, som har en
stor förmögenhet, ej ens är wärd att nämna!
Men det heter med ratta: endast barn och nar-
rar tro, ätt tjugu skillingar och tjuguär aldrig kunna taga slut; om man stan-
digt tager ur mjölkistan, utan att fylladit igen, sä kommer man snart till bot-



13

ten och när brunnen är tom, dä först
sätter man wärde pä wattnet. Wiljen i
rätt lära känna penningens wärde, sä gän bara
och begären borga. Icke bättre gär det den, som
borgar sädana personer; han ma se till, hur han
sär igen sina.penningar. Märken ytterligare det
goda rädet; Äträn till fäfänglig prydnad
och glitter är en af de farligaste därska-
per: innan du tillfredsställer din fäfän-
ga, sä rädfräga först din pung:— Fä fän-
ga är en lika sa efterhängsen tiggerska som bri-
sten, och pä köpet längt oförskämdare.'' Ha'n I
köpt en prydnadsartikel, sä mästen I köpa tio an-

dra dectill, pä det att det öftiga icke mä sticka
alltför'mycket utaf; — men I weten ju alla wäl:
det är lättare att qwäfwa den första
äträn än tillfredsställa alla de följqn-
de. Den fattige, som will efterapa den rike, är
werkeligen en lika stor däre, som grodan i fa-
beln, hwilken bläste upp sig, för att bli lika stor
som oxen. Stora skepp kunna wäga sig ut pä
de widaste haf, men smä bätar mäste hälla sig
wid stränderna. DeHutom följer straffet därska-
pen gemenligen pä hälarne, ty det heter med
rätta: Högfärdigheten spisar middag med
FLfängan och aftonnältid med Förak-
tet; — Högfärdigheten frukosterar med
Afwerflödet, spisar middag med Armo-
det och nattward med Skammen. Och
när man nu noga betänker saken, hnzartill gagnar
dä detta begär att lysa, för hwilket ryan wägar
sä mycket? det medför hwark.n hel a eller
mildrar lidande; det ökar icke en menniskas wär-
de, uka wäcker endast afund och päskyndar olyckan.
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Men hwilken därffap är det icke, att för dy-
jlika Lfwerflödiga saker sätta sig i ffulder! Man
tillbjUher' oK wid denna auktjon ser rnänaders
kreptt, och detta har utan twifwel föranledt män-
aen att kommä hit, emedan wi ej ha nägrakon-
tanta penningar att wara af med och här kunna
fä medel att pryda ost utan sädana. Men be-
tänken hwad I gören, om I sätten er i skuld!
I gifwen andra en rätt öfwer eder frihet. Om
I ej kunnen betala pä rätt tid, sä skolen I bly-
aas för er gäldenär, när han möter er; I iko-
len wara rädda att tala med bonom;'J skolen
förebära ynkliga, krypande ursäkter; I stolen ef-
terhand förlora all trowärdighet, och nödgas gripa
till de uslaste lögner. Men lögnen är, säsom
ordspräketsäger,andra trappsteget till brott
det första är att göra stuldtr. — Lögnen sit-
ter skuldenären pä ryggen. En fri man fär
hwarken wara rädd eller blygas, han mäfte kun-
na se hwarje mennista i ansigtet; men fattigdo-
men beröfwar osta nunnistan modet och dygden.
Icke med orätt säger ordspräket: en tom säck
har swärt att stä uprätt. Hwad flullen I
säga om en regering, som wid fängelsestraff för-
bjode er att kläda er likt ständspersoner? Skulleä
I icke säga, att I woren frie män och haden
rättighet att kläda er, hur I willen; att en sä-
dan befallning wore ingrepp i edra rättigheter;
att regeringen förfore tyranniskt? — Och likwäl
ären I i vegrepp att sjelfwe underkasta er ett sä-
dant tyranni, om I, endast för att lysa, sätten
er i stuld! Er borgenär har rätt att beröfwa er

^her frihet och hälla er i fängelse, om han sä

T
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för godt finner. När I afslutat ett köp, tanken
^ckavste föga pä betalningen, men Borgenä-
re» har ett bättre minne än Gäldenaren.
Borgenärer äro ett widskepligt slägte:
de märka noga pä dag och timma. Dagen
kommer,'innan I tänken derpä, och I bliftven'
kräfda, innan I beredt er pä att godtgöra kraf-
wet; eller, om I än tänken derpä, sä stall för-
fallotiden, som i början tycktes er sä läng, före-
falla er utomordentligt kort, ju närmare den nal-
kas. Det skall tyckas er att tiden fätt wingar
attflygamed. Den har kort fasta, som skall
betala penningar i päsk, säger ett gäm-
malt ordspräk. • Tilläfwentyrs tron I er i detta
ögonblick wara i den belägenhet, att kunna göra
nägra öswerflödiga utgifter, men just derföre mä-
sten I nu, medan I ännu kunnen det, spara
för älderdomen och bristen: morgonsolen sk i-
ner icke hela dagen. Förtjenften är ofta för-
bigäende och owiH; men utgifterna fortfara och

' ärö witza, sä länge I l.ftven. Jag lägger er pä
hjertatrDet är lättare att bygga twä spi-
selhärdar, än att ständigt underhälla
eld pä en, derföre, tillägger jag, gä hel-
dre hungrig till sängs, än du uppstär
med skuld. Förwärfwa hwad du kan,
och behäll hwad du förwärfwat, i desta
ord ligger den sanna de Wises sten, som
kan förwandla ditt bly i guld. Och när I
funnit denna de Wises sten, sä stolen I säkerli-
gen icke längre' klaga öfwer däliga tider eller tryc-
kande stattor.

'

I detza läror mina wänner, ligga det sanna
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sörständet och den sanna klokheten; men det oak-tadt fä flit, sparsamhet och omtapka, sä herrligasaker de än äro, icke ligga er ensamt om hjer-tat: de skulle icke bära frukt utan Himlenswälsignelse. Bedjen derföre ödmjukt om den-na wälsignelse och waren icke härda emot dem,hwilka i en för ögonblicket tyckes fattas, utantrösten och hjelpen dem; kommen ihäg, attHjob ocksä led och likiväl sedermera blefwälsignad.
Och nu ännu ett ord till godt slut:Erfarenheten är en dyr skola, men dä-

rar taga aldrig lärdom af nägon annanoch knappass af denna. Goda räd fat-tas det oH nästan aldrig, men hufwud-saken är att föregä med goda exempel.Ocksä heter det: Den ej stär att räda, stärej heller att hjelpa, och den ej will hö-ra, mäste känna.
Härmed flöt gubben sitt tal. Folket hördeuppmärksamt pä honom och fann äfwen hanslärdomar mycket goda, men handlade pä ställetgenast i rak motsats mot hans goda räd och lär-

domar- hwilket ty wärr! sä ofta händer wid alla
predikningar; ty dä nu auktionen begynte, in-
ropade de det ena efter det andra. Men jag,som hade kommit dit i afsigt att köpa mig klädetill en ny rock, beflöt att äter wända om ochännu näaon tid bära min gamla. Will du käraläsare, följa mitt exempel, sä skall du draga likamycken nytta deraf som jag. -
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Rad till en ung man, som börjar
ett yrke pä egen hand.

Betänk att tid äfwen är penningar. Den,
pm kan förrjena twä riksdaler pä en dag, men

spatserar eller sitter systlolös halfwa dagen, han
kan, äfwen om han pä spatserturen eller under
sin owerksamhet blott utgifwkl en tolfstilling, ej
anse detta för sin enda utgift. Nej, haa har i
sjelftva werket utgifwit En riksdaler och tolf stil-

i ling, .Urc rättare sagt bortkast.t dem.

Betänk att k edit äfwen är penningar. Om
nägon luter sina penningar stä hos mig efter be-
talningsterminens Mt, sä skänker haa mig rän-
tan, eller sä mycket, som jag under denna tid
kan föctjena med dem. Detta kan stiga till en
ansenlig summa, om nägon har widstrackt kredit
och wtt att begagna sig rätt ak den. _

Betänk, att penningarne enligt sin natur
föröka sig hastigt och mycket. Penningar föda
pe mingar och denna unga frukt är strart ftukt-
bar och sä gar det beständigt. Ju större sum-
man är, desto mera önkar den sig wid hwarje
omsättning, sä att winsten beständigt stiger ha-
stigare. Den, som flagtar en sugga, dödar äfwen
dest yngel intill tusende led. Den som bortslösar
en dukat bortslösar i och med detsamma allt det,
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som han kunnat förtjena med den; kanske he-
la tunnor guld.

Betänk att 100 Riksdaler om äret ej utgör
mera än 13 skillingar och nägra runstycken om
dagen. Med denna lilla summa (som oförmärkt
förloras antingen i tid eller onyttiga utgifter)
kan en man med kredit beständigt utöswa egande
rätten till 1000 Riksdaler. Ett sädant kapital,
hastigt omsatt af en werksam man, gifwer en an-
senlig winst.

Kom ihäg ordspräket, En god betalare
är herre öfwer andras pung. Den som är
känd som noga och punktlig betalare , har dä han
behöfwer det, alltid sä mänga penningar till sin
disposition, som hans wänner kunna undwara.
Detta är ofta af största nytta. Näst flit och spar-
samhet bidrager intet i werlden mera till att upp-
hjelpa en ung man, än punktlighet och redlighet.
Behöll derföre aldrig länta penningar en timma
öfwer den bestämda ti en, säwida du ej will att
din wäns pung, för alltid skall bli tillfluten för dig.

De minsta smäsaker, som haflva inflytande
pä en mans kredit, böra iakttagas. Ljudet af din
hammare klockan fem em morgonen eller klockan
nio om aftonen, gör, att din kreditor, som hör
det, har talamod i sex mäna' er till. Men hör
han din röst pä spelhus eller ser han dig pä
wärdshus, sä kräfwer han sina penningar af dig
nästa dag och preKar dem af dig af fruktan, att
annars förlora dem i konkursen, ,

Den söm betalär punktligt, bewisar destut-
om, att han tänker pä sina folder. Det skaffar
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dig anseende af en eftertänksam och rÄttstaffens
man och ökär vin kredit.

Wäkta dig att anse för din egendom allt

hwad du har under händer, och att inrätta ditt

hushäll der.ster. Mänga mennistor, som hafwa
kredit, fall, i denna willfarelse. Men, för ätt

förekomma detta, bör du en läng tid hälla en

noggran räkenskap öfwer dina inkomster och ut-

gifter. Gör du dig i början beswär med, att

strifwa upp smäsaker, skall det haswa den goda
werkän, att du blir öfwertygad om, huru helt
smä och obetydliga utgifter, pä ett obegripligt
sätt, löpa upp till stora summor, och du stall se
hwad som pä denna tid kunnat sparas och hwad
som utan obeqwämlighet framdeles kan besparas.

Tag till regel att aldrig köpa smärre saker
och waror pä kredit: en kontant betalare fär all-
tid det lägsta pris; köper du pä kredit fär du vf-
tast betala hälften ell.r en ttedjedel mer, än el-

jest Men detta är icke den enda fördelen här-
wid; dä man har till regel att alltid betala kon-

tant, sä aktar man sig att köpa andr.r saker, än
som werkligen ärö behöfliga.

Sky mera de smä utgifter, som dag-
ligen, än de stora, som blott sällan fö-
rekomma. Ty den, som dagligen utgifwer 6

st. mer, än nödwändigt är, förlorar' ärligen 45

riksdaler.
En siten winst, som man ofta gör,

är bättre och längt mer e.tt behjerta, än
en stor, som man sällan gör. Ätt af ett
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arbete eller en försäld wara draga en öfwerdrif-wen winst, stall för ftamtiden endast hafwa en
menlig werka.i; ty den persom, som till mig mä-
ste betala ett för högt pris och esterät inser det-
ta, stall, om han kan undwika det, icke förandra gängen beställa nägot arbete eller köpanägot af mig.

Gä icke i borgen för nägon/ utan du harsäkerhet derför, ty den som gär i borgen, gäri sorgen.
Kortligen: wägen till rikedom är, dä du blott

will, lika jemn, som wägen till torget; det berormest pä detza twenne ting: klok werksamhetoch än dam älsenlig sparsamhet; d. w. s.:flösa ej med tid eller penningar, men begag-na bäda pä bästa sätt. Uta t werksamhet ochspa samhet kan du ej komma ut med nägot,men med dem kan du uträtta allt. Den, somförwärfwar allt det som han med ära kan för-wärfwa och (nödiga utgifter frän Lknade) behällerallt, som han föryenar, blir säkert rik—sä framtHan, som regerar werlden och som hwar och enbör bedja om wälsignelse för sin ärliga flit, icke
ester sin wisa försyn beflutat annorlunda.
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Medel att uppnä sjelfftändighet
och oberoende.

I wära dagar, dä man sä allmänt klagar
öfwer att penningarne äro sä sällsynta, mäste
de, som äro i behof deras, med dubbel tacksam-
het emottaga ett räd, som wisar sättet, huru de

skola fylla sin. pung. Jag will göra dem bekan-
ta med bea äkta hemligheten, att samla pen-

gar — med den säkraste wäg att fylla tomma

fickor och alltid behälla dem fulla. Lwenne enk-
la reglor, hwilka likwäl noga mäste följas, ut-

göra konsten.
1:o Wälj redlighet och werksamhet till ditt

beständiga sällskap; och
2:o Gif en 12-flilling mindre ut, än din

rena winst belöper sig till.

Dä börjar din tömda pung, att utwibga sig
och du klagar aldrig mer öftver brist. Ingen kre-
ditor kräfwer dig, inaen brist trycker dig, ingen
hunger eller nakenhet plägar dig. Hela himme-
len skiner klarare öftver dig och glädjen fram-
stymtar ur hwarje wrä i bitt hjerta. Jaga sor-
gens bleka spöken utur din själ och le' oberoende.
Dä är du en man, och behöfwer ej gömma» ditt

ansigte, dä den rike närmar sig, eller känna det

obehaget att i dina ögon synas liten, dä lyckans
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söner präla bredwid dig: ty oafhängighet med
liten eller stor rikedom sätter dig i bredd med den
stoltaste riddare af Gyllene Skinnet. O, sä war
dä wis! cch lät »verksamheten qä med dig om
morgonen och ledsaaa dig ända tills natten kallar
dig till hwila. Lät redlighet wara liksom din
stäls ande och glöm aldrig, att haftva en 12 flillinaöfwer, sedan alla dina utgifter äro räknade ochbetalta: dä skall du uppnä det bögsta mäl afjordifl lycksalighet, och oafhängigheten blifwer din
sköld och ditt harnesk, din Hjelm cch din krona;dä gar din stal med hufwudet i wädret och bu-
gar sig ej för sturken i silke, derföre att denne
ager flatttr; dä nödgas.du ej knyta din näfwei fickan, emedan den hand, som hotar, bär en
diamantring.
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Benjamin Franklins moraliska lagbok.

I likhet med Sokrates och flere äf forntr-
dens wise, sökte Franklin att uppnä den högsta
möjliga ^rad i dygder och menfllig fullkomlighet,
och det ar rörande.att se, huru strängt han gick
till wäga med sig stelf och sin. egen wandel. Se

här de dygder, hän upptecknade för sig till däg-
lig öfning och hwari han ocksä dagligen alltmera

fullkomnade sig:
Lrdnrrtg.

Lät hwarje sak hastva sin plats, och lät hwar-
je göromäl hastva sin ttd.

Beslutsamhet.
Befluta att utföra hwäd Du bör; utför alltid

hwad Du beMtat.
Flit.

Förldra icke tiden, sysselsätt Dig^ allsid mch nä-

got nyttigt; upphör i tid med all' ändärMslös
yänbling.

Måttlighet.
Ät Dig icke östvermäE och drick icke tilk öst

werdrist.
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Tystlåtenhet.
Tala icke om annat än det, som kan gagnaDig och andra; undwik smäaktiga samtal.

Sparsamhet.
Gör inga onödiga utgifter, men gör andra ochDig sjelf godt; det will säga, flösa icke.

Rättwisa.
Oförrätta, skymfa ingen, underlät ej mot nä-

gon de pligter han kan fordra af Dig.
Saktmod.

Undwik ytterligheter; fördrag oförrätter.

Snygghet.
Tillät ingen osnygghet pä kropp, kläder eller bo-ning.

Lugn.
Blif lika litet förwirrad af obetydliga handel-ser, som af wanliga eller oundwikliga.

DeHa dygder uppställde han i tabellarifl form
och egnade ät hwardera en egen kolumn, hw ri
fan för hwarje dag kunde göra sina anmäcknin-
ar. Dä han om astonen flutat sina goromäloch i enflighet öfwerlemnade sig ät sjelfbetraktelse,teg han stam denna tafla för att derpä, likasom
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i en spegel, städa de fel han begätt under dagens
lopp. Han gick strängt till rätta med sig stelf
och anmärkte med ett tecken inom behörig kolumn

। den större eller mindre, öftverträdelse, han begätt
mot den dygd, som stod tecknad deröfwer. An-

märkningarna bleftvo naturligtwis mänga i bör-

jan och stulle troligen afsträckt de flesta andra med

mindre fast wilja och renhet i uppsätet än den

ädle Franklin. Han lemna e icke det stöna mä-

let ur sigte och wandrade sin bana fram. An-

märkningarneS mängd blef också smäningom min-

der, och osta wid flutet af en wecka, dä han der-

med anställde en fluttäkning, hade han den gläd-
jen att sinna mängen kolumn nästan ren, och sä-
ledes mängen dygd sä fläckfritt utöftvad pm för
en mennistan kan wara möjligt. Han hade i

t början endast upptecknat 10 dygder; men med

Sokrates till föresyn, tilläde han sinneslugn
och, för att efterfölja Christus, wille han äfwen
tillegna sig ödmjukhet.
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Hwistel-pipan.
En sannfärdig historia.

Jag war en gofie pä mitt sjunde är, dämi-
na flägtingar pä en helgdag fyllde mina fickormed löspenningar. Sttaxt skyndade jag till en
krambod, twarest allehanda leksaker funnos till
salu, och förtjust af ljudet af en hwitzel-pipa, somjag fäg i händerna af en förbigäende goKe, gafjag honom genast hela min statt för öen. Der-pä gick jag hem igen och^ glad Lfwer min hwis-
selpipa, lopp jag hwitzlande genom hela' huset,till stor förargelse för alla de öfriga. Dä mi-
na bröder och systrar erforo min handel, försä-krade de mig, att jag gifwit syra gänger sä myc-ket för den, som den war wärd, omnämnde huru
mänga stöna saker jag kunnat köpaför de östiga
penningarne och utffrattade mig sä länge, för min
därstap, att jag gret af förargelse. Ängren gjor-de mig mera förargelse, än hwitzelpipan gjort migglädje.

Sedan har denna händelse emedlertid blifwit
mycket nyttig för mig, emedan den efterlemnade
ett waraktitt intryck i min själ, sä att jag ofta,
dä jag kände mig frestad att köpa nägot onyt-
tigt, sade till mig sjelf: gif ej för mycket för
p ip an; och derigenom sparade jag mina penningar.

Dä jag blef stor och kom ut i werlden, trod-
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de jag mig osta träffa menniflor, "som gäfwo
sörmycket, för hwitzelpipor.".

Säg jag en mennifla, som ängfligt sträfwa-
de ester hofgunst och för ,ätt erhälla den, upp-
offrade sin tid i de storas förmak, och förlorade
sitt lugn, sin frihet och dygd, ja, kanske sina wän-

ner, sade jag till mig sjelf: "denne man gifwer
allt för mycket för en hwitzelpipa."

Säg jag en annan, sträfwa efter folkgunst,
och oupphörligt inläta sig i politiska samtal, mm

för deras skull glömma sina egna göromäl och
ruineras, sade jag: "han betalar sannerligen för-
mycket för en pipa."

Träffade jag en girigbuk, som nekade sig sjelf
hwarje beqwämlizhet i lifwet, glädjen att göra
godt emot andra; en som helt och hället assade
sig sina medborgares aktning, och uppoffrade wän-

skåpens glädje för begäret att hopa statter pä
ffatter, sade jag: "fattige man, du betalar isan-
ning förmycket för en hwisielpipa."

Mötte jag en wällustig, som uraktlät hwar-
je medel till förbättring af sin siäl och bortflösa-
de sin förmögenhet, samt förstörde sin hälsa, för
att tillfredsställa sina begär, sade jag: "du wil-

seförda menniska, du bereder dig sorg i stället för
glädje: du gifwer förmycket för en hwitzelpipa.

Säg jag en man, som för wackra kläder,
möbler och equipager gjorde utgifter öfwer sina
tillgängar och säledes satte sig i stuld och slutade
sitt lif pä gäldstugan, sade ;ag: "ack, han har
betalt sin hwitzelpipa dyrt, mycket dyrt!"
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Säg jag en wacker och Llstward flicka giftasig med en elak och ohyfsad) man, sade 'jag:"hwilken stada, att hon giftver sä mycket för enhwitzelpipa!"
Korteligen, jag trodde mig märka, att men-

nistorne sjelstve äro orsaken till största delen af
sina olyckor deriaenom att de illa bedömma sa-kernas wärde och säledes alltid "giftva förmycketför en hwitzelpipa."
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